公司资金用于本次认购的情形。

2、就本公司认购发行人本次发行的股票，不存在发行人直接或通过其利益

相关方向本公司提供财务资助、补偿、保底保收益或者变相保底保收益承诺安排

的情形。

特此承诺。”

十二、主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（一）关于本次发行定价过程合规性的意见

经核查，主承销商认为：

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程符合《公司法》《证券法》《注册

管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等相关法律法规和规范性文

件的规定，符合中国证监会《关于同意哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司

向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕222 号）和发行人履行的

内部决策程序的要求，符合发行人和主承销商已向深交所报备的发行方案。

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见

30

经核查，主承销商认为：

发行人本次向特定对象发行股票对认购对象的选择公平、公正，符合公司及

其全体股东的利益，符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细

则》等有关法律、法规的规定，符合发行人和主承销商已向深交所报备的发行方

案。

发行对象哈电集团参与认购本次发行的资金均为合法的自有资金或自筹资

金；该等资金不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接或间接使用发行人及

其子公司资金用于本次认购的情形，认购资金来源合法合规。

发行人本次向特定对象发行 A 股股票在发行过程和认购对象选择及发行结

果等各个方面，符合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的

相关规定，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市通商律师事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对

象合规性的结论意见为：

本次发行过程中涉及的《认购协议》《缴款通知书》等法律文件内容合法、

有效；本次发行确定的认购对象符合《注册管理办法》《承销办法》《实施细则》

等相关法律法规、规范性文件及发行人股东大会决议的规定；本次发行过程合法、

合规，发行结果公平、公正，符合《注册管理办法》《承销办法》《实施细则》等

相关法律法规、规范性文件的有关规定。

31

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2025 年 2 月 28 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：佳电股份；

证券代码为：000922；

上市地点为：深圳证券交易所。

三、新增股份上市时间

新增股份上市时间为 2025 年 3 月 10 日。

四、新增股份限售安排

发行对象认购的本次向特定对象发行的股票自发行结束之日起三年内不得

转让，限售期自上市首日起开始计算。法律法规、规范性文件对限售期另有规定

的，依其规定。

本次发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因增加的公司

股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期结束后按中国证监会及深交所的有关规

定执行。

32

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、与本次发行相关的股份变动情况表

股份性质
本次变动前 本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售条件流通股/非流
通股

6,109,800 1.03% 107,897,901 15.52%

二、无限售条件流通股 587,318,753 98.97% 587,318,753 84.48%

三、总股本 593,428,553 100.00% 695,216,654 100.00%

二、本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2024 年 9 月末，公司前十大股东及持股情况如下：

编

号
股东名称 股东性质

持股总数

（股）

持股比例

（%）

限售股数量

（股）

1 哈尔滨电气集团有限公司 国有法人 154,945,750 26.11 5,508,550

2
佳木斯电机厂有限责任公

司
国有法人 64,280,639 10.83 -

3 全国社保基金一一四组合
基金、理

财产品等
19,378,196 3.27 -

4 全国社保基金五零三组合
基金、理

财产品等
10,000,000 1.69 -

5 陈佳琪
境内自然

人
8,499,261 1.43 -

6 许福建
境内自然

人
8,091,400 1.36 -

7 香港中央结算有限公司 境外法人 6,613,004 1.11 -

8

中国建设银行股份有限公

司－华泰柏瑞富利灵活配

置混合型证券投资基金

基金、理

财产品等
5,538,933 0.93 -

9 孔祥华
境内自然

人
5,018,200 0.85 -

10 俞伟儿
境内自然

人
4,010,100 0.68 -

合计 286,375,483 48.26 5,508,550

三、本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述 2024 年 9 月末股东持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新

增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

编

号
股东名称 股东性质

持股总数

（股）

持股比例

（%）

限售股数量

（股）

33

编

号
股东名称 股东性质

持股总数

（股）

持股比例

（%）

限售股数量

（股）

1 哈尔滨电气集团有限公司 国有法人 256,733,851 36.93  107,296,651

2
佳木斯电机厂有限责任公

司
国有法人 64,280,639 9.25  -

3 全国社保基金一一四组合
基金、理

财产品等
19,378,196 2.79  -

4 全国社保基金五零三组合
基金、理

财产品等
10,000,000 1.44  -

5 陈佳琪
境内自然

人
8,499,261 1.22  -

6 许福建
境内自然

人
8,091,400 1.16  -

7 香港中央结算有限公司 境外法人 6,613,004 0.95  -

8

中国建设银行股份有限公

司－华泰柏瑞富利灵活配

置混合型证券投资基金

基金、理

财产品等
5,538,933 0.80  -

9 孔祥华
境内自然

人
5,018,200 0.72  -

10 俞伟儿
境内自然

人
4,010,100 0.58  -

合计 388,163,584 55.83 107,296,651

四、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

五、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司将增加 101,788,101 股有限售

条件流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，哈电集团仍为公司控股股

东。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行将进一步扩大公司的资产规模，改善公司财务状况。募集资金到位

后，公司总资产及净资产规模均相应增加，资金实力得到有效增强，为后续发展

提供有力保障；同时降低资产负债率，优化财务结构，有利于增强公司抵御财务

34

风险的能力。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

公司本次向特定对象发行募集资金拟将全部用于补充偿还哈电集团委托贷

款的流动资金，不会对公司主营业务结构产生重大影响，不涉及对公司现有业务

的整合。本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变

化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司的控股股东未发生变更，本次发行不会对公司现行法人治理结